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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi 

(Nedsættelse af støtte til husstandsvindmøller) 

 

Indhold og formål  

 

Energi-, forsynings- og klimaministeren har den 21. oktober 2015 fremsat lovforslag om æn-

dring af lov om fremme af vedvarende energi.  

 

Formålet med lovforslaget er at nedsætte støtten for vindmøller med en installeret effekt på 25 

kW eller derunder, og som er tilsluttet i egen forbrugsinstallation, dvs. husstandsvindmøller.  

 

Nedsættelsen sker ved at indføre en aftrapningsordning. Ordningen består af  

 

1) en støtteordning med puljer på 1 MW pr. år i perioden 2016-2019, dvs. i alt 4 MW og  

 

2) en støtteordning for 2020, som ikke er begrænset af en pulje.  

 

Med den foreslåede aftrapningsordning nedsættes den gældende afregningspris på 250 

øre/kWh for husstandsvindmøller med en installeret effekt på 10 kW eller derunder og 150 

øre/kWh for husstandsvindmøller med en installeret effekt på over 10 kW til og med 25 kW. 

Afregningsprisen nedsættes gradvist år for år med henholdsvis 38 øre pr. kWh og 18 øre pr. 

kWh, første gang den 1. januar 2016. Afregningsprisen vil således ende på 60 øre pr. kWh i 

2020 uanset husstandsvindmøllens installerede effekt.  

 

Det foreslås samtidig, at det er den samlede installerede effekt af vindmøller tilsluttet i for-

brugsinstallationen, som bruges til beregning af vindmøllens installerede effekt og dermed til 

fastsættelse af afregningsprisen efter aftrapningsordningen. 

 

Med den foreslåede aftrapningsordning nedsættes også støtteperioden fra 20 til 12 år. Støtten 
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ydes for vindmøller, som bliver omfattet af ordningen, i 12 år fra nettilslutningstidspunktet. 

Det er den afregningspris, som gælder på tidspunktet for Energinet.dk’s tilsagn, som ydes i 12 

år.  

 

Der skal fortsat ansøges om tilsagn om støtte for elektricitet fra nye husstandsvindmøller in-

den projektets påbegyndelse.  

 

Ikrafttrædelse 

 

Aftrapningsordningen skal godkendes af Europa-Kommissionen efter statsstøttereglerne, fordi 

den indeholder statsstøtte, og vil blive sat i kraft i det omfang og fra det tidspunkt, som følger 

af Europa-Kommissionens godkendelse efter statsstøttereglerne.  

 

Det bemærkes, at det kun er den del af aftrapningsordningen, der vedrører 2016, som i første 

omgang er anmeldt til Europa-Kommissionen med henblik på godkendelse. Det skyldes, at 

den gældende støtteordning er godkendt af Europa-Kommissionen til og med 2016. Godken-

delsen er tidsbegrænset, fordi Europa-Kommissionen i forbindelse med behandlingen af stats-

støttesagen fandt, at PSO-finansieringen af støtten til blandt andet husstandsvindmøller ikke 

er traktatmedholdelig. Der blev imidlertid fundet en midlertidig og traktatmedholdelig løsning 

på sagen for perioden til og med 2016, hvilket er baggrunden for tidsbegrænsningen. Europa-

Kommissionen forventes derfor på nuværende tidspunkt kun at ville godkende aftrapnings-

ordningen til og med 2016.  

 

Når der er fundet en langsigtet traktatmedholdelig løsning på finansiering af støtteordningen 

for perioden efter 2016, som kan godkendes af Europa-Kommissionen, vil støtteordningen for 

perioden 2017-2020 blive anmeldt til Kommissionen med henblik på godkendelse.  

 

Konsekvenser 

 

Med aftrapningsordningen ophører den gældende støtteordning med en afregningspris på 250 

øre pr. kWh og 150 øre pr. kWh i 20 år fra nettilslutningstidspunktet, således at den gældende 

afregningspris alene gælder for husstandsvindmøller, som nettilsluttes senest den 31. decem-

ber 2015. Denne del af lovforslaget træder i kraft den 1. januar 2016.  

 

Hvis lovforslaget vedtages, vil lovforslaget få betydning for tilsagn om pristillæg afgivet på 

baggrund af ansøgninger modtaget af Energinet.dk den 21. oktober 2015, som er datoen for 

fremsættelsen af lovforslaget, eller senere. 

 

Lovforslaget indeholder således en overgangsregel, hvorefter tilsagn om pristillæg, som Ener-

ginet.dk har ydet på baggrund af en ansøgning modtaget den 21. oktober 2015 eller senere, fo-

reslås nedreguleret til de støttesatser og den støtteperiode, som er foreslået for 2016. Der vil 

også ske nedregulering af eventuelle udbetalte beløb. Ministeren fastsætter tidspunktet for 

nedreguleringen, idet den forudsætter Europa-Kommissionens godkendelse efter statsstøtte-
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reglerne. Forslaget skal modvirke hamstring af tilsagn om pristillæg efter de nugældende reg-

ler for husstandsmøller, som nettilsluttes i 2016 eller senere. 

 

For så vidt angår ansøgninger om tilsagn om pristillæg modtaget af Energinet.dk før lov-

forslagets fremsættelse den 21. oktober 2015 og vindmøller omfattet af overgangsreglen i § 7, 

stk. 5, i lov nr. 744 af 1. juni 2015, som vedrører projekter påbegyndt inden den 1. juli 2015, 

berøres disse ikke af lovforslaget. 

 

Høringsfrist 

 

Høringssvar til lovforslaget kan fremsendes pr. e-mail til ens@ens.dk med kopi til sow@ens.dk: 

 

senest onsdag den 4. november 2015, kl. 12.00. 

 

Eventuelle spørgsmål vedrørende udkast til lovforslaget kan rettes til Sobia Waheed, tlf. +45 33 

92 66 36. 

 

Det bemærkes, at eventuelle høringssvar vil blive oversendt til Folketingets Energi-, Forsy-

nings- og Klimaudvalg.  

 

 

Med venlig hilsen 

Energistyrelsen 

 

 

Sobia Waheed 

 

 

 

 

 

 


